François de Coriolano (1), Gabriel de Noboa (2) et Antoine Rodriguez Feijoo (3), à la suite de Suarez (4), donnent comme fondement de titre de corédemptrice chez la bienheureuse Vierge Marie le mérite de l'incarnation. Mais comme le font remarquer Christophe Delgadillo (5),

(1) CORIOLANO (A) F., *Horologio spirituale* (Rome 1625, 264): «Vero ch'ella non riconoscere l'humana natura; ma mentre c'imperò e ci meritò de congruo l'Incarnatione, con ragione i santi dicono ch'ella fu causa della nostra salute».

(2) NOBOA (DE) G., *Palaestra mariana apologetica*, cert. 12 prop. 2 n. 13 (I, Salamanque 1699, 255): «Nam debet intelligi in hoc sensu, videlicet, quod SS. Virgo suo modo cooperata fuerit ad nostram reparationem, restaurationemque, et redemptionem iuxta triplicem modum enucleatum a Suarez supra relato, videlicet: Merendo de congruo Incarnationem...».

(3) RODRIGUEZ FEIJOO A., *Catholicum Mysticae Civitatis Dei praesidium*, tract. 12 impugn. 2 c. 2 n. 571 (Salamanque 1700, 423b-424a): «... quod B. Virgo tribus modis ad salutem nostram operata fuerit. Primo, merendo de congruo incarnationem...».

(4) SUAREZ F., *Commentaria et disputationes in tertiam partem D. Thomae*, q. 38 a. 4 disp. 23 sect. 1 n. 4 (ed. Vivès, XIX, Paris 1860, 330): «B. Virgo tribus modis ad salutem nostram operata fuit. Primo, merendo de congruo incarnationem...».

(5) DELGADILLO C., *Duo tractatus, alter de incarnatione, de adoratione alter*, tract. 1 c. 6 diff. 2 dub. 12 n. 48 (Alcalá 1653, 250): «Aperte infertur quod etsi merita antiquorum PP. (sub quorum nomine etiam B. Virginem comprehendo) tempore antecesserint merita Christi D.

Jean-Gabriel Boyvin (1), Bonaventure Belluti (2) et Maurice Centini (3), cela ne peut guère s'entendre de la substance de l'incarnation, puisque les mérites de Marie, qui dérivent tous du Verbe fait chair, deviendraient en même temps cause et effet de l'incarnation; ce qui serait contradictoire. On peut probablement soutenir avec Boyvin (4), Guerra (5), Hermann (6) et François de Castillo Velasco (7) que la sainte Vierge a mérité l'avancement de la venue du Christ, dans ce sens que grâce aux mérites de Marie, Dieu n'aurait pas différé le moment de l'incar-

non tamen praecesserint ut causa meritoria Incarnationis, eo quod Deus dispositus quod Incarnationis Verbi in tempore executa vel exequenda esset principium, fons, origo, et causa cuiuscumque gratiae et meriti cuiuslibet creaturae».

(1) BOYVIN I., *Theologia Scoti*, q. 9 concl. 2 (Paris 1671, 49): « Nullus quantumvis iustus meruit de condigno substantiam incarnationis, nec de congruo, immo nec mereri potuit de potentia Dei ordinaria... principium meriti non cadit sub meritum; incarnationis autem est principium meriti quia est principium gratiae; omnem enim gratiam decrevit Deus dare intuitu Christi; ergo nullus potuit mereri de condigno nec de congruo secundum potentiam Dei ordinariam ».

(2) BELLUTUS B., *Disputationes de incarnatione dominica ad mentem Doctoris Subtilis*, disp. 6 a. 2 n. 58-59 (Catane 1645, 94b-95a): « Nam incarnationis quoad substantiam non solum est radix, et origo omnis meriti de condigno antiquorum Patrum, sed etiam meriti de congruo, quia est causa omnis gratiae collatae Patribus a Deo.... ergo nullo modo potest cadere sub meritu de congruo antiquorum Patrum ».

(3) CENTINI M., *De incarnatione dominica disputationes theologicae ad mentem Scoti*, disp. 7 c. 2 n. 37 (Messane 1637, 148b-149a): « Nam quae contradicunt sibi contradictorie vera effici nulla potestate possunt; nequit enim ulla potestate fieri ut ego sim homo et non sim homo; negatione cadente in verbum, ut logici norunt, id tamen in casu eveniret si quis concederet potuisse absoluta Dei potestate Virginem Filii Incarnationem mereri, siquidem Incarnationis quae fuit omnis meriti origo, et fons, non fuisset simul ac semel origo et fons meriti, sed praemium ».

(4) BOYVIN I., *Theologia Scoti*, q. 9 concl. 3 (52): « Sancti Patres meruerunt accelerationem Incarnationis... nec ulla ratio potest urgere adversus hanc conclusionem, quia tempus Incarnationis est circumstantia mere extrinseca Incarnationi, sicut et maternitas Virginis; ergo potest cadere sub meritu ».

(5) GUERRA F., *Maiestas gratiarum ac virtutum omnium Deiparae Virginis Mariae*, lib. 2 tract. 1 discurs. 18 fragm. 5 (I, Seville 1659, 352a): « Hinc theologi omnes communi calculo senserunt Incarnationis sacramentum divina annuente benignitate acceleratum fuisse ».

(6) HERMANN A., *Tractatus theologicus in tertium sententiarum librum*, tract. 1 disp. 11 q. 3 (Cologne 1693, 202): « Quantum ad circumstantiam accelerationis, Patres eam meruisse in quodam sensu, sensus autem non est talis quod meruerint ut Deus mutaret decretum quod habuit in prima praedestinatione; hoc enim est impossibile. Sed sensus est ita Deum in illa praedestinatione disposituisse executionem huius mysterii ut voluerit SS. Patres ita disponi et praeparari ad suscipiendum hoc beneficium ut per illam dispositionem mererentur de congruo, nec hoc beneficium differretur, neque aliquid occurrit quod ex dictis et ex nostris principiis in materia de praedestinatione solvi non possit ».

(7) CASTILLO VELASCO (DE) F., *Subtilissimi Scoti doctorum super 3 sententiarum librum*, disp. 9 q. 7 n. 3 (I, Anvers 1641, 206b. 207b): « Secunda et verior sententia negat antiquos Patres meruisse circumstantiam temporis, seu accelerationem Incarnationis, prout acceleratio significat abbreviationem temporis iam efficaciter statuti a Deo... [sed] quod Christus veniret in hoc tempore, et non in alio longiori, determinabili et definibili a Deo ».